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Introduction and Summary

Introduction

The labyrinth is a universally recognizable and ancient symbol that can take on a variety of

forms. Few symbols can hold such a variety of meanings in both their physical and

metaphorical manifestations and few have been so persistently present throughout history.

Labyrinths can be massive structures that house monsters or serve as tombs, but they can also

be hedge or turf mazes created for entertainment. They can be puzzles meant to be solved by

children, or mosaics on the floors of churches. Labyrinths can be used metaphorically to

describe anything from buildings with a complicated architecture to the experience of trying

to decipher a difficult problem, or they can serve as a metaphor for moral transformation.

They can even be used as an analogy for the universe itself.

Often, the term labyrinthine is used to describe works of literature, and critical texts

have been written analyzing labyrinthine texts throughout history:
1
this thesis continues that

work. While labyrinthine works can be any literary genre, this thesis concerns itself primarily

with novels, specifically three postmodern novels: Thomas Pynchon‘s Gravity’s Rainbow,

David Foster Wallace‘s Infinite Jest, and Mark Z. Danielewski‘s House of Leaves. Other

works and other types of labyrinthine narratives are also included, but the bulk of the analysis

is of these three. Analyzing a novel as a textual labyrinth can be useful when deciphering a

text: it is a comprehensive way of thinking about a literary work that can provide new

insights into the story and structure. It considers the novel as experienced by the reader, who

is no longer a passive observer, but an active participant. Because one of the roles of

literature is to represent reality and offer insight into the workings of society, the symbol of

the labyrinth as a complex but isolated structure can tell us something about how we view the

individual and their place in the world – both when the maze symbolizes a person‘s psyche as

well as when it tells us something about the external reality.

Labyrinths can be seen from a dual perspective: from within and from above. From

within, the maze can look impossible to solve, but from above, the structure is clear, as all the

paths are visible at once. When reading a labyrinthine novel, the reader is first like the

wanderer, who is discovering the inside of the maze, but once they have finished the book,

1
C.f. Penelope Reed Doob, The Idea of the Labyrinth from Classical Antiquity through the Middle Ages

(Ithaca: Cornell University Press: 1990), Wendy B. Faris, Labyrinths of Language: Symbolic Landscape and

Narrative Design in Modern Fiction (Baltimore: Johns Hopkins UP, 1988).
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they have presumably obtained a fuller understanding of the totality of the structure, as if

seen from above. However, not all labyrinths, and not all textual labyrinths offer themselves

to easy resolution – in fact, contemporary, postmodern labyrinths tend to evade completion

and often have no exit. Because of this, they are at odds with the image of the labyrinth in the

past. This is one of the reasons why postmodern labyrinths are so intriguing: they cause

exasperation rather than provide revelation, through which they betray a certain despair and

malaise felt in contemporary society. Postmodernism is not a place of optimism and clarity,

and the literature it produces reflects that. Furthermore, postmodern literature and society are

both individualistic, focused more on personal perception and experience than on the material

reality in which these perceptions and experiences take place. Labyrinths are structures with

walls that create a clear division between what is inside them, and what is without – they are

isolated from whatever is out there. This is why they are particularly suitable for postmodern

works of fiction that are preoccupied with a psychological look into the workings of a

particular character‘s inner world. Most often, they do not concern themselves with the wider

societal, cultural, political, or economic environment. On the other hand, their tendency to be

unsolvable, unpleasant, and uncomfortable is indicative of a crisis in society that arises from

extreme individualism.

Navigating a labyrinth often means having to make choices – which path to take and

what turn to skip. When reading any novel, readers can choose to skip or skim certain parts,

but the availability of choices is more prominent in labyrinthine texts. Postmodern

labyrinthine novels create even more choices and force the reader into a previously

unprecedented active role – the reader becomes a participant in guiding the narrative, which

can create the illusion of co-creating the narrative. This is one of the ways in which

postmodern textual labyrinths differ from such works written in the past. Postmodern

labyrinthine novels are also deeply engaging and often have a strong and obsessive fan

following. Partially because of their mystery and intrigue, and partially simply because they

exist in a digital world, they have inspired countless online discussions, forums and blogs,

where readers can engage in theorizing, analyzing, and deciphering the textual maze. This

shows that literature has not been put at risk by the rising popularity of digital media; rather

the internet is being used to disseminate literature. Furthermore, cyberspace itself can be seen

as a type of labyrinth, and labyrinthine narratives are not restricted to literature – they can be

found in movies, series, and video games.
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Summary

The main objectives of this thesis are to analyze the three primary texts, Thomas Pynchon‘s

Gravity’s Rainbow, David Foster Wallace‘s Infinite Jest, and Mark Z. Danielewski‘s House

of Leaves in terms of their labyrinthicity and to discuss their place in postmodern society –

how they reflect it and what they have to say about it. As I will demonstrate, the more a novel

is labyrinthine, the less it comments on anything external to the maze – very labyrinthine

novels tend to include very little social criticism. This has intensified as the decades have

progressed, which is also the reason behind the order of the chapters in the thesis – they

follow each other chronologically in order of publication, and the most recently written novel

is also the most labyrinthine.

The first chapter provides some background to the idea of the labyrinth in history and

literature. It discusses ancient labyrinthine structures and the myth that surrounds the most

well-known of these buildings, the Cretan labyrinth. It also explains terminology used

throughout the thesis and the etymology of the words ‗labyrinth‘ and ‗maze‘. The second part

of the chapter focuses on literary labyrinths and what it means for a book to be labyrinthine.

The emphasis of is on the process of reading and the choices that literary labyrinths present to

the readers, as well as on the relationships between the author, the characters, and the reader,

who each play their role in navigating the maze. The meaning of centers in postmodern

labyrinths and how these literary labyrinths might differ from those written in the past is

discussed. The chapter also explores the tendency in postmodern novels to blur the lines

between not only the external and internal, but also the real and fictional. It touches upon the

role of entertainment and social criticism in postmodern labyrinths. Finally, the chapter

includes a set of criteria that will be used to determine the extent to which a book can

resemble a labyrinth.

Chapter II is a discussion of the labyrinthine characteristics of Thomas Pynchon‘s

Gravity’s Rainbow. It starts by comparing the categories of encyclopedic and labyrinthine

and shows why they are not mutually exclusive. This is followed by an analysis of the

content and structure of the novel according to the criteria described in the first chapter.

Examples from the book are used to point to labyrinthine characteristics such as side paths,

dead ends, and twists and turns in the narrative, and how inclusion of symbols, songs, and

script-like sections complicates not only the linearity of the narrative, but also the linearity of

the reading process. Some attention is given to the novel‘s extensive online following, and
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how the fans perceive the labyrinth, as well as to instances in the novel in which mazes and

labyrinths are explicitly mentioned. The chapter explores how the labyrinthine structure and

narrative are used to represent paranoia and loss of identity, and how these in turn reflect

problems in the wider social structures. The role of irony is discussed, as well as the

rebellious streak that is prominent in the novel. Furthermore, the chapter shows how use of an

overly complicated labyrinthine structure that tends to not only be circular, winding, and

forking, but also falls apart towards the end of the novel, is itself a criticism of dark and

menacing postmodern labyrinths that have no center and cannot be solved – which offers a

negative view of the society in which they are situated.

Chapter III focuses on David Foster Wallace‘s novel Infinite Jest. The chapter

explores how the novel parodies academia and uses different registers not only for comedic

effect, but also to create a labyrinth of language. A large part of the discussion deals with the

endnotes, which create forks on the reader‘s path through the maze: these forks create choices

for the reader, which makes the reading process akin to exploring a labyrinth. One function of

the endnotes is to add vast amounts of data, which is similar to the deluge of information we

experience daily – in this, Infinite Jest is both prophetic and critical of contemporary society.

Obsession with the media and addiction to television is discussed, as is the use of the

labyrinthine metaphor in talking about addiction to drugs and various other substances that

trap the sufferer in a dangerous maze. The circularity of the narrative and the open ending

indicate that the maze of addiction is unsolvable. Furthermore, the chapter shows how the

labyrinthine narrative, language and structure paint a picture of an individualistic society that

places little value in interpersonal relationships and where most people live isolated, walled-

off existences.

The fourth chapter is about Mark Z. Danielewski‘s House of Leaves, which is the

most labyrinthine of the three novels discussed herein. It not only contains footnotes,

endnotes, and various appendices; the linearity of the reading process is also disturbed by the

way words, sentences and paragraphs are placed on the page to mimic winding, circular, or

turning paths. The way the three main narrative lines develop and intersect is also

labyrinthine, as is the use of three different fonts to differentiate between the paths. The novel

deals with labyrinths in various ways, not only as physical structures, but also as a metaphor

for a psychological journey into the self. The labyrinth is therefore used as a means to

discover and resolve personal issues – however, like the previous two novels, the labyrinth

here is menacing, which prevents the characters from finding a solution. In this, House of

[…]


unpleasant.

This is because the very nature of labyrinths is to isolate an individual from the

external world – be it for reasons of meditation and self-reflection or for the purposes of

horror and destruction. Labyrinths in postmodernism are becoming more focused on the

internal, where the maze represents the psychological workings of one‘s mind. While the

initial intention of exploring the labyrinth might be to solve the puzzle, this mission is almost

never successful and the structure of the maze often disintegrates, with negative

consequences for the wanderer. So while society as a causal or healing force does not feature

in these novels, they still show how society is seen (or not seen) as a factor in an individual‘s

life. While criticism is therefore not explicit, the very lack of it can tell us something about

how these labyrinthine works present society – as something external and disconnected from

the individual. As Cyrus Patell writes, literature has an ―ability to dramatize the complexities

and idiosyncrasies of human life‖,
215

which includes individuals and their society. In fact, I

would argue that there is no clear line between what is individual and what is social – it is all

intertwined. This is exemplified in how even highly individualistic literature can still tell us

something about the society that produced it, even if the message is that society is being

ignored and the sense of interpersonal connectivity is being eroded.

Through the use of the labyrinth as form and theme, postmodern labyrinthine

literature can therefore shed some light on how we see ourselves and the world in which we

live. The symbol of the labyrinth as an intransitive, circular and isolated system represents the

isolation experienced by individuals who are disconnected from wider society and lack a

sense of community. This is how the idea of the labyrinth works in relation to human

psychology and one‘s place in contemporary society. On the other hand, contemporary mazes

as structures – the physical labyrinths of our times – have ceased to be grand buildings to

house tombs or monsters, but have been demoted to providing simple entertainment at fun

fairs. Corn mazes and mirror mazes offer little beyond shallow entertainment and fun. Even

the more complicated hedge mazes built today tend to cater much more to the wanderer and

help out those lost with ―Lift if Lost‖ panels, arrows, and exit routes for the bored.
216

Such

mazes aspire to please the market, assuming that what the audience wants is something not

too complicated and especially not anything that could make them truly uncomfortable.
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The true power of postmodern labyrinths is how they are used metaphorically, and the

development of physical contemporary mazes is at odds with the development of mazes in

literature, which have become darker and creepier. While still containing the undertones of

entertainment, textual labyrinths can also be genuinely disturbing. Entertainment is presented

as a vice rather than as a pleasurable and valuable part of human existence – it is a way to

escape reality. This tells us that reality might be something one would wish to escape, and is

therefore critical of the world in which we live. However, the form this criticism takes is

parody and satire, which makes the arguments appear less serious, or at least indicates a lack

of confidence in the possibility for improvement. If we view postmodern labyrinths as a

method for isolating the individual and as structures with no true solution or exit, the image

uncovered is rather bleak. Perhaps it is a warning, an indication of a wrong path taken by

humanity that is proving to be a dead end.

However, as we know from history, labyrinths can also be labyrinths in bono, where

careful analysis of all available data can lead to positive outcomes. Postmodernism may not

be able to offer many solutions, but perhaps whatever comes next will not allow itself to be

lead down the path of despair, but will help us walk the maze with utopian intention. The

trend towards infinite labyrinths that is now emerging through the connection with

cyberspace, and through viewing the universe itself as a labyrinth eliminates the restrictions

on the number of available choices. If the universe is an infinite garden of forking paths, then

there is always hope – one just must be careful to not forget the lessons of history, to not

ignore the external and social factors, and to make choices that are based not on chance, but

on knowledge and reflection.
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Abstract

This thesis explores the labyrinthine nature of three primary texts: Thomas Pynchon‘s

Gravity’s Rainbow, David Foster Wallace‘s Infinite Jest, and Mark Z. Danielewski‘s House

of Leaves. Various labyrinthine features of the novels, such as labyrinthine narrative,

language, structure on the page and labyrinths as a plot element are discussed to determine

the extent to which these novels resemble mazes. Also considered are the choices readers

make when reading forking, labyrinthine narratives and the level to which they become

participants in guiding the narrative. Furthermore, the thesis explores what postmodern

labyrinthine novels have to say about the society and our contemporary understanding of

material reality. It discusses the reasons behind the shift to the increasingly complex and

more sinister multicursal labyrinths that are predominant in our time, which are indicative of

a crisis in society caused by excessive individualism. While the primary focus is on the

aforementioned three novels, the thesis also includes other media and other forms of

labyrinthine narratives to show the diversity of the form and the prevalence of mazes in our

time, as well as to discuss the development of the mazy form in the future.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá tři primární texty, které svou povahou připomínají labyrint: Gravity's

Rainbow Thomase Pynchona, Infinite Jest Davida Fostera Wallace a House of Leaves Marka

Z. Danielewski. Různé labyrintu podobné aspekty vybraných románů, jako například jejich

narativní linka, jazyk, grafická struktura stránky a užití labyrintů jako příběhových prvků,

jsou analyzovány tak, aby bylo možno určit způsob a rozsah jakým dané texty připomínají

bludiště. V potaz jsou brána i rozhodnutí čtenářů, kterým musí čelit díky rozdělujícím se

labyrintovým příběhům a úroveň, do které se stávají účastníky příběhů, posouvající ho vpřed.

Práce dále zkoumá jaký postoj zaujímají postmoderní texty ke společnosti a současnému

chápání materiální skutečnosti. Rozebírá důvody k posunu směrem ke stále více

komplexnějším a neblahým spletitých labyrintů, které jsou stále častějším a dominantním

faktorem naší doby, a které indikují krizi společnosti způsobenou nadmírou individualismu.

Zatímco se práce soustředí především na tři zmíněné romány, jsou v ní zahrnuty a probírány i

další média a formy labyrintových příběhů, dokazující diverzitu formy a převládající

působení bludišť i v současnosti. Zároveň otevírán prostor k diskuzi ohledně vývoje bludišti

podobných forem v budoucnosti.