Prof. David Lee Robbins, Ph.D., thesis opponent

Teja Šosterič, BA

Labyrinths in Postmodernism: Danielewski, Pynchon, and Wallace

M.A. thesis evaluation

Thesis Supervisor: Docent Erik S. Roraback, D.Phil. (Oxon.)

Department of Anglophone Literatures and Cultures

Charles University, Prague

Ms. Šosterič's MA thesis explores the labyrinthine nature of three primary texts: Thomas Pynchon's *Gravity's Rainbow* (1973), David Foster Wallace's *Infinite Jest* (1996), and Mark Z. Danielewski's *House of Leaves* (2000). Various labyrinthine features of the novels, such as labyrinthine narrative, language, structure on the page, and labyrinths as a plot element are discussed, as are (participatory) choices readers need to make in navigating such narratives. The thesis also explores the relation of postmodern labyrinthine novels to contemporary understanding of society/material reality, and the reasons behind the shift to increasingly complex and more sinister multicursal labyrinths. In addition to the three novels, Ms. Šosterič briefly considers other media and other forms of labyrinthine narratives

The first chapter provides some background on the idea of the labyrinth in history and literature. Chapter II is a discussion of the labyrinthine characteristics of Thomas Pynchon's *Gravity's Rainbow*; Chapter III focuses on David Foster Wallace's novel *Infinite Jest*; the fourth chapter, on Mark Z. Danielewski's *House of Leaves*. The fifth chapter looks at labyrinthine aspects of children's literature, TV, the internet, and other media. The concluding chapter focuses on the role of social criticism (or lack thereof) in postmodern labyrinthine works.

There is very little unpositive to say about Ms. Šosterič's work. Her thesis is an outstanding, highly readable commentary on a very important (and revealing) component of postmodernist (post)culture by an erudite young scholar. Her chapters throughout are replete with useful, accurate information and insightful commentary, whether on the general topic or on specific works within the genre. They are also of an evenly high quality; it is highly unusual for me not to be able to pick out a "favorite" chapter in a thesis; but in this one, they are uniformly outstanding.

The "negative" comments I am about to add should be viewed then, not as impugning any aspect of Ms. Šosterič's product, but simply as supplementary "friendly amendments." First, in addition to Ms. Šosterič's accurate comparison of her authors's work to Borges, I would also suggest at least passing consideration of comparisons to M.C. Escher, to Laurence Sterne's *Tristram Shandy*, to the "Before the Law" section of Kafka's *The Trial*, and to Robert Frost's eloquent and condensed portrait of the imposition of retrospective significance in "The Road Not Taken." I liked the connection of paranoia (in Pynchon's sense and otherwise) with labyrinthism, and I would value further development of that topic, as well as enhancement of the brief (but intriguing) mention of centerless or decentered, labyrinths as a metaphor for the anticlimax (or lack of climax) characteristic of labyrinthine/postmodern works. Finally, the quirk of an historian, I found it surprising that although Ms. Šosterič acknowledges that her order of presentation of the novels treated in the thesis is based on chronology, she nowhere explicitly mentions the dates of publication of the three.

Much of the preceding is, as I say, beside the point. Ms. Šosterič has written an MA thesis, based on extensive background research and impressive analysis, that is fully worthy of an evaluation of “1, vyborne.”

Thesis evaluation: “1, vyborne.”

Signed:

Prof. David Lee Robbins, Ph.D.
Department of Anglophone Literatures and Cultures
January 14, 2020

If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at David.Robbins@ff.cuni.cz.